Tum

Tum in ægro iterum excitet Sacerdos vehemens sacratissimi viatici desiderium, in quem finem breviter repeti poterunt prædicta; tum exempla adferri eorum, qui ardentissime cœlesti hoc panem vitæ excessuri muniri voluerunt.

S. Maria Magdalena admonita, ut cœlum peteret, etsi itineris duces Angelos haberet, hoc tamen iter ingredi renuit, nisi prius Christum, Dominum Angelorum, comitem & ducem haberet.

S. Ambrosii Mediolanensium Præsidis desiderio, quod præmorbi magnitudine aperire non poterat, Deus miraculo satisfecit, nam nocte divinitus admonitus Vercellensis Episcopus, aillatâ Venerabili Eucharistiâ, Viatico illum refecit.

His aliisque æger accensus, quàm maximâ potest reverentiâ divinum viaticum recipiat: quo accepto, consideret nobilis huius cibi dignitatem, repetitisque Fidei, spei, ac Charitatis actibus, dicat; *Mane nobiscum Domine, quoniam advesperascit, & inclinata est jam dies. Breves dies mei sunt, & solum corpori meo superest sepulchrum. Bone lesu esto mihi lesus & Salvator, ubi corpus & animam committo.*

S. 9.

Ad extremam Unctionem dispositio.

Forma conferendi in Rituali exprimitur: iterari potest, quando novum mortis periculum incurrit. Ministranda est etiam amentibus, licet illam antea non pertierint. Pueris etiam danda post septimum annum, si habeant usum rationis, etsi nunquam communicaverint. Alias resolutiones vide supra Part. 4. c. 6. ubi de Extrema Unctione agitur.

Effectus hujus Sacramenti ex Concilio Florentino est mentis sanitas, & quantum expedit, etiam corporis. Hinc Sacerdos refutet errorem & timorem illorum qui cupiunt semper differri Extremam Unctionem, eò, quòd persuadeant sibi eâ collatâ de vita actum esse. Cardinalis Bellar. asserit idèo rariores ægros hunc sanitatis fructum decerpere, quòd seriùs ad hanc vitæ arborem accedant.

Narrat Joannes Nider, Rupertum quendam Imperatorem circæ annum Christi 1400. hujus opinionis aspergiæ non leviter tinctum fuisse; at non impunè: nam continuo tot tamque gravibus scriptulis torqueri cœpit, ut propius nil fuerit, quàm ut non modò de corporis, sed & de animæ salute deturbaretur. Impedit Dei favori Spiritualis hæc ei medicina adhibita, dumque orationes ejus pietatis plenissimas percipit; ô me imprudentem inquit, qui oratio-

nes tam pi-
mez: & verò
bus imperium
Dum æger

bus pascat: I
intende, Dom
salus tua ego p

Sacerdos p
perandæ sani
to consentan
recitet.

Concede hu
mentis & corp
nis intercessio
Omnipotens se
infirmitate famul
mi reddidit sibi

Postquam
tibus con
ab iis juvari p
ficienciâ ad C
permodum si
Deinde ad
tem obeunda
near ad hanc
viam ambula
Eucharistiæ u
quod ad salut
bus esse mort
ingentes thes
tos præter
nunc

... tam pias haftenus neglexerim. Ignoscat Deus insipientiae
... meae: & verò ignovit, vitæ annos insuper non paucos indulsit, qui-
... bus imperium tuum sospes administravit.

Dum æger inungitur, animum his aliisque similibus orationi-
... bus pascat: *Iesu Eih David miserere mei: Deus in adiutoriū meum*
... *commende, Domine ad adiuvandum me festina: Bone Iesu dic anima mea,*
... *salus tua ego sum.*

Sacerdos peractâ Unctione ægrum animet ad fiduciam recu-
... perandæ sanitatis, si id animæ profuturum sit, divinoque placi-
... to consentaneum; atque in hunc finem *has* aliasque orationes
... recitet.

Concede hunc famulum tuum quem sumus, Domine Deus, perpetuâ
... *mentis & corporis sanitate gaudere, & gloriosa B. Maria semper Virgi-*
... *nis intercessione à presenti liberari tristitia, & aternâ perfrui letitiâ.*
... *Omnipotens sempiternæ Deus, salus aterna credentium, exaudi nos pro*
... *carissimo famulo tuo N. pro quo misericordia tua imploramus auxilium,*
... *et reddidit sibi sanitate, gratiarum tibi in Ecclesia tua referat actiones.*

§. 10.

Admonitio ad presentes de morte.

POSTquam æger expiraverit, Sacerdos animam ejus circumstan-
... tibus commendet, dicatque nullo modo defunctum efficacius
... ab iis juvari posse, quàm si purgata statim per Confessionem con-
... scientiâ ad Communionem religiosè accedant, ejusque fructum
... permodùm suffragii defuncto impertiant.

Deinde adhortetur presentes de adhibenda cura ad felicem mor-
... tem obeundam. 1. Quia ab illa beata æternitas dependet. 2. Mo-
... neat ad hanc obtinendam necesse esse per rectam vitæ innocentis
... viam ambulare, & frequentem Sacramentorum Pœnitentiæ, &
... Eucharistiæ usum adhibere. 3. Considerent pretiosum esse tempus
... quod ad salutem operandam conceditur. 4. Maximè certam omni-
... bus esse mortem, horam verò mortis incertam. 5. Exiguo labore
... ingentes thesauros comparari posse. 6. Nihil nos hinc asportatu-
... ros præter virtutum bonorumque operum fructus. 7. Id
... nunc agendum, quod fecisse optaremus, si modò
... supremum vitæ momentum
... adesset.

APPEN-

APPENDIX.

QUIA VERO NON MODO CUM MORIBUNDIS ATQUE INFIRMIS, SED ETIAM CUM ALIIS, IISQUE VARIIS HOMINUM STATIBUS SÆPE SÆPIUS AGERE OBTINGIT VIRO APOSTOLICO:

Placuit iterum hic utilissimas doctrinas aliquot ex Instructione practica

R. P. TOBIÆ LÖHNER S. J.

DE

CONVERSATIONE

EX CAP. III.

JUXTA PRIMAM EDITIONEM

In 12. Paragraphos distinctas apponere.

§. I.

Quomodo cum Hæreticis agendum sit.

I.

Habenda ad illos sincera charitas, pulsus ex animo contumacitatem, quæ quoquomodo illorum apud nos existimationem minuant.

2. Concilianda illorum benevolentia, ut vicissim nos ament. & bene de nobis sentiant. Quod obtinemus, si eos comiter alloquamur, si in familiari sermone de rebus agamus, de quibus inter utrosque convenit, omni altercatione sublata; si abstinemus ab omni convitio & verborum contumelioso, neque vocemus facile hæreticos, sed Augustinæ confessione addictos, aut putatos Evangelicos; si aliquibus misericordiz & charitatis operibus, maxime quibus juncta sit humilitas

subvenit

avertiamus ;
loquamur de i
atio admittit
3. Omoi str
e sua ipsos etia
um est.
4. Conand
tæsis, que i
proprii fiducia
5. Assidue
nterea perinde
e Moÿse Ama
6. Licet no
oram aliis dis
1. clamosi &
le illis palmam
men justas ob
equentia obs
scriptorum Ap
otos habeat.
antur. Que
Controversiæ
ica Gregorii
tiani Mayr, Ed
di, Catholic
communes. Th
one, &c. 2
um enim sit F
taque ante co
ommandet,
fferat sub ips
DEUM jacula
men exoret in
tione, consul
te vera, nec
sa docuit, a
ne sumit Euch
bus hæreticis
o ad aliud t
genda; quâ
ntetur, sed

ueniamus; si pro ratione status debito eos honore prosequamur, equamur de iis, & eorundem sectæ asseclis honorificè, quantum ratio admittit.

3. Omni studio curandum, ut auocentur à vitiis, sic enim sponte suâ ipsos etiam errores tandem deponent, uti experientiâ probatum est.

4. Conandum, ut aptis sermonibus & mediis tollatur radix hæresis, quæ in plerisque est contemptus gratiarum Dei & iudicii proprii fiducia.

5. Assiduè per orationem Deo commendentur, sic enim forte interea perinde Dei auxilio victas dabunt manus, atque olim orante Moyse Amalicitæ dederunt.

6. Licet non videatur consultum, ut cum hæreticis publicè & coram aliis disputetur, quia hi plurima habent effugia, sunt garruli, clamosi & iactabundi, unde imperitus auditor & iudex facile illis palmam adscribet, non sinè religionis aliqua infamia; si tamen iustas ob causas disputandum siue publicè siue privatim sit, sequentia obseruet. 1. Curet ut in lectione Evangeliorum & scriptorum Apostolicorum ita versatus sit, ut locos præcipuos citatos habeat, quibus ex ipso verbo Dei scripto hæretici convincantur. Quem in finem non parum conducent sequentes libri.

Controversiæ Bellarmini, Becani Manuale, Analysis Fidei Catholice Gregorii de Valentia: octo controversiæ principales Christiani Mayr, Edmundi Campiani rationes duodecim, Clypeus Fidei, Catholica colloquia P. Christophori Pflaumer, Rutlandi loci communes, Thomæ Stapletoni opera duo de principiis & justificatione, &c. 2. Non confidat ulli suæ eruditioni & industriæ; nam enim sit Fides donum DEI, humanis mediis non obtinebitur.